
SETTORE

AM BIE NTE
---

AM BIE NTE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 0 1  d e l  2 1 / 0 7 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6  d el   2 1/07/20 2 0

O g g e t t o: N o m i n a  d e l l a  c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tr i c e  p er  l a  
val u t a z i o n e  d e l l e  o f f er t e  r e l a t iv e  a l l a  pr o c e d ur a  
n e g o z i a t a ,  pr e c e d u t a  d a  i n d a g i n e  d i  m e r c a t o ,  
m e d i a n t e  ri c h i e s t a  d i  o f f er t a  (R DO )  s u l  m e r c a t o  
e l e t tr o n i c o  d e l l a  p i a t t af or m a  SATER  d e l l a  
R e g i o n e  E mi l i a-R o m a g n a  p e r  l'aff id a m e n t o  
d e l l' e s e c u z i o n e  d e l l e  a t t ivi t à  a f f er e n t i  a l  s e rviz i o  
d i  e d u c a z i o n e  a l l'a m b i e n t e  e  a l l a  s o s t e n i b i l i t à  
p e r  g l i  a n n i  s c o l a s t i c i  2 0 2 0 - 2 0 2 1 ,  2 0 2 1 - 2 0 2 2  e  
2 0 2 2 - 2 0 2 3  - CIG: 8 3 4 8 0 5 9 C 3 5



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata la propria determinazione n. 572 del 29.06.2020 “Determinazione a contrattare  per 
l’affidamento dell’esecuzione delle attività afferenti  al  servizio di  educazione all’ambiente e alla 
sostenibilità  per  gli  anni  scolastici  2020-2021,  2021-2022  e  2022-2023.  Procedura  negoziata, 
previa  indagine di  mercato,  mediante RDO (Richiesta  di  Offerta)  sul  Mercato  Elettronico  della 
piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna - CIG: 8348059C35”;

Dato atto:
- che con la determinazione suddetta si è stabilito di aggiudicare l'affidamento delle attività in 

oggetto  mediante procedura negoziata ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. 
50/2016, tramite RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della piattaforma SATER 
della  Regione  Emilia-Romagna,  utilizzando  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante valutazione da parte di apposita Commissione 
Giudicatrice;  

- che sul  Mercato Elettronico della piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna è stata 
indetta la Richiesta di Offerta n. PI177583-20 in data 29.06.2020;

- che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 18.07.2020 alle 
ore 19:00;

- che la data per l'apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa è stata 
fissata per il giorno 22.07.2020 alle ore 09:00;

Constatato che,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  77  e  216 comma 12 del  D.  Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione Giudicatrice è nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta dell'aggiudicatario secondo regole di competenza e trasparenza 
e deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 5 (cinque); 

Ravvisata la  necessità  di  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  Giudicatrice  per  la 
valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai fini dell’affidamento della procedura 
negoziata in oggetto;

Considerato che  l'individuazione  dei  Commissari  è  stata  effettuata  previa  valutazione  dei 
necessari requisiti di competenza ed esperienza, secondo le disposizioni di cui agli artt. 77 e 216 
comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Viste le  dichiarazioni  rese dal  presidente  della  commissione,  dai  commissari  e  dal  segretario 
relative all’inesistenza delle cause d’incompatibilità  e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6  dell'art.  
77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche e/o integrazioni, in particolare l'art. 107; 
– il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e successive modifiche e/o integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 
216, comma 12;



DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di nominare   n.  3  componenti  la  Commissione Giudicatrice per la  valutazione delle  offerte 
relative alla procedura negoziata in oggetto,  nelle persone di:
– Ing. Norberto Carboni, Dirigente ad interim del Settore A2 - Ambiente del Comune di Carpi 

– Presidente;
– Dr. Elena Goldoni,  dipendente del Settore Istruzione dell'Unione delle Terre d'Argine – 

Commissario;
– Sig.ra Maria Grazia Garavaldi,  dipendente del Servizio Ambiente e Verde Pubblico del 

Comune di Soliera - Commissario;

2. di individuare  , quale Segretario della Commissione Giudicatrice sopracitata la Sig.ra Luigia 
Iacoviello,  dipendente del Settore A2-Ambiente del Comune di Carpi e, in sua assenza, la 
Sig.ra Angela Rita Mimmo, dipendente del Settore A2-Ambiente del Comune di Carpi;  

3. di  avvalersi   della  facoltà  di  collaborazione  con  funzioni  di  testimoni  noti  ed  idonei,  in 
occasione dell'apertura in seduta pubblica virtuale, tramite il sistema degli acquisti telematici 
dell'Emilia-Romagna SATER dell'Offerta economica, di dipendenti facenti parte del Settore A2-
Ambiente e/o del Servizio Appalti Contratti Espropri del Comune di Carpi;

4. di provvedere  , ai sensi dell’art. 29 comma 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37 comma 1 del 
D.Lgs.  33/2013,  alla  pubblicazione del  presente atto sul  sito  internet  dell'ente,  all’indirizzo: 
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-
concorsi/13603-composizione-commissione-uta/unione-commissione/anno-2020



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
N o m i n a  d e l l a  c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tr i c e  p er  la  val u t a z i o n e  d e l l e  o f f er t e  
r e l a t iv e  a l l a  pr o c e d ur a  n e g o z i a t a ,  pr e c e d u t a  d a  i n d a g i n e  d i  m e r c a t o ,  
m e d i a n t e  ri c h i e s t a  d i  o f f er t a  (R DO)  s u l  m e r c a t o  e l e t tr o n i c o  d e l l a  
p i a t t a f or m a  SATER d e l l a  R e g i o n e  E mi l ia-R o m a g n a  p e r  l'aff id a m e n t o  
d e l l' e s e c u z i o n e  d e l l e  a t t ivi tà  a f f er e n t i  a l  s e rviz i o  d i  e d u c a z i o n e  
a l l'a m b i e n t e  e  a l l a  s o s t e n i b i l i t à  p er  g l i  a n n i  s c o l a s t i c i  2 0 2 0 - 2 0 2 1 ,  2 0 2 1 -
2 0 2 2  e  2 0 2 2 - 2 0 2 3  - CIG: 8 3 4 8 0 5 9 C 3 5  ” ,  n°  6  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
2 1/0 7/202 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 2/0 7/202 0  al  gio r no  0 6/08/20 2 0.


